pcimarkpci MjgwNDowZDQxOmVmZDc6MzkwMDpjOGQ2OjFhNDE6YTQ1MDowY2Rl:VGh1LCAwMyBEZWMgMjAyMCAyMTowNjo0MiAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111600215

215

Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 18, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Condições Específicas para realização de Concurso Público de provas e títulos para preenchimento de vaga(s) de Professor do Magistério Federal
O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o Edital de Condições Gerais n.º 9/2020, publicado no Diário

Oficial da União de 21/09/2020, seção 03, páginas 60 a 63, torna públicas as condições específicas para realização de Concurso Público de provas e títulos para preenchimento de vaga(s)
de Professor do Magistério Federal, no âmbito da Universidade Federal de Goiás.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. As normas deste certame serão aquelas estabelecidas no Edital de Condições Gerais n.º 9/2020, de leitura obrigatória, complementadas pelas informações constantes deste

edital, suas normas complementares, e quaisquer editais complementares que venham a ser publicados.
2. DA ESPECIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO:

. NÚMERO DO

P R O C ES S O

V AG A S N.º MÁXIMO

C A N D I DAT O S

A P R OV A D O S

REGIME DE

T R A BA L H O

LOCAL DE

AT U AÇ ÃO

ÁREA DO CONCURSO FORMAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO Período de

Inscrição

UNIDADE RESPONSÁVEL

PELO CONCURSO

. 23070.048242/2020-16 01 05 DE Regional

Goiânia

Língua Inglesa e Ensino Doutorado em Estudos Linguísticos ou em Linguística ou em Linguística

Aplicada ou em Inglês ou nas áreas de concentração correspondente.

23/11/2020 a

07/12/2020

Faculdade de

Letras/Regional

G o i â n i a / U FG

. 23070.051095/2020-53 01 05 DE Regional

Goiânia

Sistemas de Informação Graduação em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou áreas

afins e Doutorado em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou

áreas afins.

23/11/2020 a

07/12/2020

Instituto de

Informática/Regional

G o i â n i a / U FG

E N D E R EÇO S :
Faculdade de Letras - FL/UFG
Câmpus II (Samambaia) - Alameda Palmeiras, Quadra A, Câmpus Samambaia - Goiânia/GO - CEP: 74690-900, fone: (62) 3521-1160
e-mail: direcao.letras@ufg.br sítio: www.letras.ufg.br
Instituto de Informática - INF/UFG
Câmpus II (Samambaia) - Alameda Palmeiras, quadra D, Câmpus Samambaia - Goiânia/GO - CEP: 74690-900, fone: (62) 3521-1181
e-mail: info@inf.ufg.br sítio: www.inf.ufg.br
3. PROTOCOLO DE BIOSSEGURANÇA PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
3.1. Em virtude do estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), foi desenvolvido um protocolo de biossegurança

com orientações para a realização de concurso público para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Federal na UFG.
3.1.1. O protocolo de biossegurança tem como objetivo orientar o desenvolvimento e a realização de concursos públicos na UFG, no tocante às medidas de controle para evitar

o contágio por COVID-19.
3.1.2. A adoção das medidas de controle apresentadas no protocolo de biossegurança é de responsabilidade da unidade responsável pelo concurso.
3.2. O candidato que for integrante dos grupos de risco deverá entregar uma declaração constando esta condição no Ato de Instalação do concurso.
3.3. No ato de instalação e demais etapas do concurso, o candidato deverá apresentar-se com máscara facial de proteção e com álcool gel (70%) armazenado em embalagem

transparente e incolor.
3.3.1. O uso de máscara facial será obrigatório para todos os candidatos durante todo o tempo de permanência nos locais de prova.
3.3.2. O candidato deverá utilizar máscara de proteção facial em tecido, descartável ou reutilizável, mantendo a boca e o nariz cobertos.
3.3.3. A não utilização da máscara de proteção facial, nos termos exigidos neste edital, no Protocolo de Biossegurança e legislação aplicável, acarretará a exclusão do candidato

do certame.
3.4. Os candidatos deverão ler com atenção o Protocolo de Biossegurança para adoção das medidas de segurança a fim de se evitar o contágio por COVID-19.
3.5. O protocolo de biossegurança, parte integrante deste edital e de leitura obrigatória, estará disponível no sítio da UFG - SISCONCURSO (www.ufg.br).

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2020 - UASG 153030

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 23088011000201855.
PREGÃO SISPP Nº 46/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 08873472000160. Contratado : ELEVADORES DINIZ LTDA -.Objeto: Prorrogação
por mais um período de 12 (doze) meses do contrato nº 032/2018. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 13/11/2020 a 12/11/2021. Valor
Total: R$49.668,50. Fonte: 8144000000 - 2020NE801110 Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 13/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2020 - UASG 153030

Número do Contrato: 33/2017.
Nº Processo: 23088018590201766.
PREGÃO SISPP Nº 97/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ Contratado:
13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAODE MAO-DE-OBRA - EIR.
Objeto: Prorrogação por mais um período de 12 (doze) meses do contrato nº 033/2017.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 12/12/2020 a
11/12/2021. Valor Total: R$537.993,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE801152. Data de Assinatura:
12/11/2020.

(SICON - 13/11/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088027574202060. Objeto: Aquisição de alicates Wattímetros para o Laboratório
Didático do ISEE, bloco K1 da UNIFEI, conforme condições, quantidades e exigências do Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 16/11/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303,
Pinheirinho - Itajubá/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153030-5-00087-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
26/11/2020 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível nos sítios:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link licitações - Campus Itajubá..

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/11/2020) 153030-15249-2020NE800072

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 884013/2019.
Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, Unidade Gestora: 153061.
Convenente: MUNICIPIO DE GOVERNADOR VALADARES, CNPJ nº 20622890000180. Prorrogação
do Convênio 884.013/2019 com fundamento no art. 57, 1o., II, da Lei 8.666/93. Valor Total: R$
717.220,00, Valor de Contrapartida: R$ 7.220,00, Vigência: 04/11/2020 a 07/07/2021. Data de
Assinatura: 05/09/2019. Signatários: Concedente: MARCUS VINICIUS DAVID, CPF nº
65112300663, Convenente: ANDRE LUIZ COELHO MERLO, CPF nº 546.591.246-49.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 77/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 007759/2020-37. ,
publicada no D.O.U de 29/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamento de
refrigeração, eletroeletrônico, informática, multimídia, mapoteca e outros conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos Novo Edital: 16/11/2020 das 08h00
às 11h59 e de13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro JUIZ DE
FORA - MGEntrega das Propostas: a partir de 16/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 26/11/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2020) 153061-15228-2020NE800058

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2020 - UASG 153061

Nº Processo: 007625/2020-16. Objeto: Aquisição de gases para atender a demanda da
UFJF.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 16/11/2020 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-00069-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os licitantes deverão cotar
dentro das especificações contidas no edital e seus anexos..

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/11/2020) 153061-15228-2020NE800058

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2020 - UASG 153032

Nº Processo: 23090021643202082. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de emissão de certificados digitais. Esses serviços são: a renovação
e emissão de certificados digitais do tipo A3, e-CPF, padrão ICP-Brasil, com validade de 36
meses e sem fornecimento do Token Criptográfico; e a emissão de certificados digitais do
tipo A3, e-CPF e e-CNPJ, padrão ICP-Brasil, com fornecimento de Token criptográfico, com
validade de 36 meses. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 16/11/2020 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, -
Lavras/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-00049-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/11/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO ANTONIO DA CRUZ PEDROZO
Diretor de Licitações, Contratos e Convênios em Exercício

(SIASGnet - 13/11/2020) 153032-15251-2019NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 652, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, os Editais de abertura:

Nº 512/2020, de 05/10/2020, publicado no Diário Oficial da União de 08/10/2020, Seção 3,
página 58, Professor Substituto, do Departamento de Enfermagem Aplicada, da Escola de
Enfermagem;

Nº 541/2020, de 14/10/2020, publicado no Diário Oficial da União de 15/10/2020, Seção 3,
página 69, Professor Substituto do Departamento de Antropologia e Arqueologia da
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas;

Nº 574/2020, de 23/10/2020, publicado no Diário Oficial da União em 27/10/2020, Seção
3, páginas 63/64, Professor substituto do Departamento de Psicologia da Faculdade de
Filosofia e Ciências Humanas;

Nº 599/2020, de 03/11/2020, publicado no Diário Oficial da União de 05/11/2020, Seção 3,
página 75, Professor Substituto do Colégio Técnico da Escola de Educação Básica e
Profissional;

Nº 600/2020, de 03/11/2020, publicado no Diário Oficial da União de 05/11/2020, Seção 3,
páginas 74/75, Professor Substituto do Departamento de Engenharia de Minas da Escola de
Engenharia;

Nº 602/2020, de 04/11/2020, publicado no Diário Oficial da União de 05/11/2020, Seção 3,
página 74, Professor Substituto do Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial da
Faculdade de Direito;

EDITAL Nº 18, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020